SECOND YEAR HIGHER SECONDARY MODEL EXAMINATION MARCH 2023

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING

Answer any four questions from 1 to 5 .Each carries 1 score.

t.	Which among the following is not an element of reconstitution of partnership	
	(a) Admission (b) Death (c) change in the profit sharing ratio (d) Dissolution	
	പങ്കാളിത്ത ബിസിനസിന്റെ പുനക്രമീകരണത്തിൽ ഉൾപ്പെടാത്ത ഘടകം.	
2.	Share of glw brough in cash by the new partner is called	
	(a Premium (b) Capital (c) profit (d) None of these	
	പുതിയ പങ്കാളി ഗുഡ്വിലിന്റെ വിഹിതം പണത്തിന്റെ രൂപത്തിൽ കൊണ്ടു വരുന്നതിനെ പറയുന്നത്	
	എന്നാണ്.	
3.	The business of a partnership firm is terminated whentake place.	
	(a) Dissolution of partnership	
	(b) Retirement of a partner	
	(c) death of a partner	
	(d) Dissolution of the firm.	
	പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം അടച്ച് പൂട്ടുന്നതിനെയാണ്എന്ന് പറയുന്നത്.	
<u>la</u>	What journal entry will be passed if Realisation expenses are paid by a partner on behalf of a firm.	
	റിയലൈസേഷൻ ചെലവുകൾ സ്ഥാപനത്തിന് പകരമായി ഒരു പങ്കാളി കൊടുത്ത് തീർക്കുമ്പോൾ	
	രേഖപ്പെടുത്തുന്ന ജേണൽ എൻട്രി എഴുതുക.	
	Mention the name of account where profit or loss on Realization is	
	transferred	
	റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടിൽ ഉണ്ടാകുന്ന ലാഭവും നഷ്ടവും ഏത് അക്കൗണ്ടിലേക്കാണ് മാറ്റുന്നത്.	
	Answers both the questions No. 6 and 7 each carries 2 score.	(2:
ó.	State two difference between fixed and fluctuating capital method.	
	ഫിക്സഡ് ക്വാപിറ്റൽ മെത്തേഡും ഫ്ളക്ച്ചേറ്റിംഗ് ക്വാപിറ്റൽ മെത്തേഡും തമ്മിലുള്ള 2 വ്വത്വാസങ്ങൾ	

എഴുതുക.

7. Explain the order in which amount realized to the sale of assets are to be applied at the time of dissolution of the Firm.

ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ അടച്ച്പൂട്ടൽ സമയത്ത് ആസ്തികൾ വിറ്റ് ലഭിക്കുന്ന തുക വിനിയോ ഗിക്കേണ്ട ക്രമം ഏതെന്ന് വിശദീകരിക്കുക.

Answer any two questions from 8 -10. Each carries 3 marks.

(3x2=6)

8. Arun a partner in a firm withdrew the following amounts during the year 2020-21.

അരുൺ ഒരു വർഷത്തിന്റെ വ്വത്വസ്ത മാസങ്ങളിൽ പിൻവലിച്ച തുകയാണ് ടേബിളിൽ തന്നിരിക്കുന്ന ത്.അരുണിന്റെ ഒരു വർഷത്തെ interest on drawings കണ്ട് പിടിക്കുക.

Date of withdrawal	Amount
May 31 2020	5000
July 1 2020	6000
Oct 1 2020	4000
Dec.31 2020	2000
Feb 1 2021	3000

Calculate the amount of interest on drawings to be charged from Arun if the rate of interest is @ 8% p.a. Books are closed on 31st March every year.

9. What are the factors affecting goodwill of a firm.

ഒരു പാർട്ണർഷിപ് ബിസിനസിൽ ഗുഡ്വിലിനെ ബാധിക്കുന്ന ഘടകങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ?

10. Manoj, Remya and Geetha are partners in a firm sharing profit and losses in 3:2:1. Geetha decides to Retire. On the date of Retirement the Balance sheet of the firm showed the following General Reserve Rs.18000/-

Profit & Loss A/c (Dr.) - Rs.30000/-

Pass necessary Journal entries to adjust the above.

Answer both the questions no.11 and 12. Each carried 4 score.

മനോജും, രമ്യയും,. ഗീതയും പങ്കാളികളാണ്. ഗീത വിരമിക്കാൻ തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ട്. വിരമിക്കൽ തീയതി യിൽ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് ജനറൽ റിസർവ് – 18000 രൂപയും, ലാഭ നഷ്ട അക്കൗണ്ട് 30000 രൂപയും കാണുന്നു. ഇവ ക്രമീകരിക്കുന്നതിനാവശ്വമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

11. Year 2000 20001 2002 2003 Profits 15000 20000 22500 42500

capital employed 1,50,000. Normal rate of return 10%. Calculate the value of g/w under capitalisation of super profit method.

ഒരു പാർട്ണർഷിപ്പ് സ്ഥഛാപനം കഴിഞ്ഞ 4 വർഷം നേടിയ ലാഭമാണ് മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ത്. സ്ഥാപനത്തിൽ നിക്ഷേപിച്ചിരിക്കുന്ന മൂലധനം 150000 രൂപയാണ്. സാധാരണ ഉണ്ടാകുന്ന ലാഭനി രക്ക് 10% അധത്ധിക ലാഭത്തിന്റെ മൂലധനവത്കരണത്തിലൂടെ സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഗുഡ്വിലിന്റെ വില കണക്കാക്കുക.

- 12. A, B and C are partners sharing profit and losses in the ratio of 4:2:1. The firm closes its books on 31st March every year. C died on Ist Oct.2018. His capital account has opening Balance of Rs.20,000. Prepare C's capital A/c on the basis of following.
 - എ യും, ബി യും, സി യും 4:2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭ നഷ്ടങ്ങൾ പങ്കിടുന്ന പാർട്ണർമാരാ ണ്. കമ്പനി 31 മാർച്ചിൽ ക്ലോസ് ചെയ്യുന്നു. സി ഒക്ടോബർ 1 ന് മരണപ്പെടുന്നു. സിയുടെ ക്വാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.
- a) G/W be valued at 3 years purchase of average profit of 5 years. Average profits were Rs.16000/-
- b) Revaluation profit Rs. 18000.
- c) Profit for the year 2017-18 taken as have acquired at the same rate as the previous year which was Rs.50000.
 - Answer both the questions No.13 and 14.Each carries 5 scores.
- 13. Suresh and Rekha are partners. Suresh capital Rs.50000. Rekha's capital is 30,000. Interest on capital is payable 6% p.a. Rekha is entitled to a salary for Rs.3000 per month. Suresh get a commission of Rs.10000. Profit before interest salary and commission is Rs.80000. Prepare P & L Appropriation A/c.

സുരേഷും രേഖയും പങ്കാളികളാണ്. സുരേഷിന്റെ മൂലധനം 50000, രേഖയുടെ മൂലധനം 30000 രൂപ യുമാണ്. മൂലധനത്തിന്റെ 6% ആണ് സുരേഷിന്റെ ശമ്പളം മാസം 3000 രൂപയാണ്. രേഖയുടെ കമ്മീ

- ഷൻ 10000/- രൂപയാണ്. ശമ്പളവും പലിശയും, കമ്മീഷനും കൊടുക്കുന്നതിന് മുമ്പുള്ള ലാഭം 80,000 രൂപയാണ്. P & L Appropriation A/c തയ്യാറാക്കുക.
- 14. The amount due to a partner on his retirement is Rs.500000. As per the agreement he will be paid Rs.50000 in cash and the balance in equal annual installments with interest at 10% prepare his loan A/c.

വിരമിക്കുന്ന ഒരു പാർട്ണർക്ക് ലഭിക്കുവാനുള്ള തുക. 500000 രൂപയാണ്. കരാർ പ്രകാരം അയാൾക്ക് 50,000 രൂപ പണമായും ബാക്കി തുക മൂന്ന് തുല്യഗഡുക്കളായി 10% പലിശ സഹിതം നല്കുന്നതാണ്. അയാളുടെ ലോൺ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

Answer any one question from 15 to 16. Carries 8 score.

15. Anu and Manu are equal partner's in a firm . There Balance sheet as on March 31st 2022 is given below:

Balance	choot	00.00	21 ct	March	2022
Balance	sneet	as on	SIST	viarch	ZUZZ

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	38000	Cash at Bank	14000
General Reserve	40000	Stock	27000
Capitals:		Sundry Debtors	20000
Anu - 50000		Furniture	33000
Manu <u>- 50000</u>	100000	Machinery	84000
	178000		178000

They agreed to admit Amala into the firm with 1/4 the share in future profits. They decided to revalue their assets at the time of Admission.

- Stock is to be revalued at Rs.35000/-
- 2 Furniture is to be depreciated by 10%
- 3 Machinery is to be revalued at Rs.100000/-
- A provision for doubtful debts is to be created on debtors at 5%

 Prepare Revaluation A/c, Partner's capital A/c and the new Balance sheet. (8)
- 16. Roy and Rahim are Partner's sharing profits in the ratio of 3:2. There Balance

sheet as on 1st March 2022 is given below:

Balance sheet as on 31.3. 2022

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	20000	Cash and Bank	20000
Capitals:		Stock	16000
Roy	35000	Fixed Assets	42000
Rahim	23000		
	78000		178000

The firm was dissolved on March 31st 2022.

Prepare realisation a/c, capital a/c and Bank a/c based on the information given below:

- Stock realised at Rs.14000.
- Fixed assets realised at Rs.50000
- 3. Realisation expenses Rs.1000
- Creditors are paid in full.

Question 17 to 20. Answer any 3 question. Each question carries 1 score.

(8)

- 17. TVM is an example of _____code.
 - a) Sequential code (b) Mnemonic code
 - (d) Block code (c) None of these
- 18. The intersection of row and column is _____
- 19. Which function is used to calculate EMI of loan
- 20. Expand the term FOSS

FOSS ന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം എഴുതുക.

Answer the question no.21 which carries 2 mark.

- 21. Name the suitable data type
 - a) Name of an employee

b) Date of birth of an employees

അനുയോജ്വമായ data type ന്റെ പേര് സൂചിപ്പിക്കുക.

എ) തൊഴിലാളിയുടെ പേര്

ബി) തൊഴിലാളിയുടെ ഡേറ്റ് ഓഫ് ബർത്ത്

Answer both the question no. 22 and 23. Each carries 3 scores.

22. Advantages of charts and graphs. Any three. ചാർട്ടിന്റെ മൂന്ന് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക.

23. Write the syntax of SLN and DB

SLN ഫങ്ഷന്റെയും DB ഫങ്ഷന്റെയും ചെനാശാസ്ത്രം എഴുതുക.

Answer the question No.24, which carries 4 score.

24. Explain the features of CAS

CAS ന്റെ സവിശേഷതകൾ വിവരിക്കുക.

Answer any one question from 25 and 26 which carries 5 scores.

- 25. State the purpose for which the following functions in Libre Office cale താഴെ പറയുന്ന ഫങ്ഷനുകളുടെ ഉപയോഗം എഴുതുക.
 - (a) Now (b) Round (c) count (d) ACCRINT (e) NPV
- 26. State any five vouchers and its function keys under GNO khata

GNU khata യിലെ ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് വൗച്ചർ ടൈഷും, അതിന്റെ വൗച്ചർ കീയും എഴുതുക.

Uni	Prepared By Emp	
	Augustines GHSS Newadagosma	
3.	Ss. Joly manual. 31 HSI pour general	
4	Denny Paulox, 8 m H. 35 ARAKWAA. Som	
5	Raji C.S, T. T. H. SS, Ravarokasa, Mountuposha Bay	
6	Jeena P.G., NSS HSS Vaxappelly 8.8	
	Neethu Joseph, Vimala Maska HSS, Kadalikad. Doedhoo	
8.	NAME TO A STATE OF THE PARTY OF	
9.		
10.	Harsha SNOPHSS, Murattupush but	